2

Дело № 5-176/36/2022
УИД 91 MS0035-01-2020-001037-56
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 июля 2022 года

                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84 каб. 109, дело об административном правонарушении по ст. 14.53.1 КоАП РФ в отношении Аметова Э.А., *** г.р., уроженца ***, водительское удостоверение *** от *** г., зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

14.06.2022 г. старшим инспектором ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» Тарасенко В.С. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 093977 в отношении Аметова Э.А., согласно которому он 12.06.2022 г. в 10-10 час. на 42 км. автодороги граница с Украиной- Симферополь-Алушта-Ялта  в близи с. Новостепное Джанкойского района Республике Крым, осуществлял перемещение табачной продукции на автомобиле Фольксваген г.н.з. ***, чем нарушил ч. 3.1 ст. 18 ФЗ от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.53.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Аметов Э.А. не явился, извещен надлежащим образом, в заявлении указал, что вину признает.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст.14.53.1 КоАП РФ перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе табачной продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса,

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Согласно с ч. 3.1 ст. 18 ФЗ от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.

Из материалов дела следует и судом установлено, что 12.06.2022 г. в 10-10 час. на 42 км. автодороги граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта  в близи с. Новостепное Джанкойского района Республике Крым, Аметов Э.А. осуществлял перемещение табачной продукции на автомобиле Фольксваген  г.н.з. ***, чем нарушил ч. 3.1 ст. 18 ФЗ от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», что подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 8201№ 093977 от 14.06.2022 г. (л.д.2); рапортом ИДПС ОСР ДПС ГИБДД по Республике Крым (л.д.3); копией протокола осмотра места происшествия (л.д.4-6); объяснением Аметова Э.Э. от 12.06.2022 г. (л.д.6).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Аметов Э.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении правонарушения. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
Частью 1 ст. 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта РФ не изъятых из оборота вещей.
Конфискация назначается судьей.
Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкция ст. 14.53.1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения. Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия табачные изделия в количестве 4 тысяча 400 шт. сигарет переданы в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (л.д.12).
Данные табачные изделия является предметом административного правонарушения, принадлежит Аметову Э.А., в связи с чем подлежит конфискации.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Аметова Э.А. к административной ответственности по ст. 14.53.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Аметова Э.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией табачной продукции изъятой, согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.06.2022 г., переданной в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (квитанция №611/2022, порядковый номер записи – 611/2022).

Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделению судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по Республике Крым.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 828 1 16 01143 01 9000 140; УИН 0410760300365001762214148; Назначение платежа: штраф по делу № 5-176/36/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                                         А.П. Тулпаров